
Resumé: Úvěr 

 

Tato diplomová práce se zabývá úvěrem a smlouvou o úvěru, jak ji uprav ují 

ustanovení § 2395 až 2400 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku. Cílem 

práce je analýza této právní úpravy smlouvy o úvěru obsažená v občanském 

zákoníku, a dále také vybrané otázky úpravy spotřebitelského úvěru. První 

kapitola vymezuje obecně úvěr , charakterizuje smlouvu o úvěru a její právní 

prameny, dále srovnává smlouvu o úvěru se smlouvou o zápůjčce, a pojednává o 

bankách jako typických poskytovatelích úvěrů a také o členění bankovních 

úvěrů. Druhá kapitola je nerozsáhlejší a analyzuje jednotlivé otázky smlouvy o 

úvěru. Tato kapitola pojednává o formě  a stranách smlouvy o úvěru a subjektech, 

které jsou oprávněné poskytovat úvěry, dále se zabývám problematikou úroků a 

úroků z prodlení, otázkami měny úvěru, účelu úvěru , a také úpravou čerpání a 

splácení úvěru. Dále zde rozebírám také problematiku obchodních podmínek, 

uzavírání smluv adhezním způsobem, a základních otázky  zajištění dluhu, tato 

problematika je sice obecná, vztahující se ke všem závazkům , ale často se dotýká 

právě úvěrových smluv. Při analýze právní úpravy vycházím z literatury 

především vztahující se ke smlouvě o úvěru po rekodifikaci soukromého práva a 

aplikovatelné judikatury. Vzhledem k  nedávné rekodifikaci soukromého práva 

vyvstávají i některé sporné otázky, které dosud nebyly vyřešeny. Třetí kapitola 

se zabývá spotřebitelským úvěrem a jeho úpravou v  zákoně o spotřebitelském 

úvěru, především jak je spotřebitelský úvěr vymezen, ochranou spotřebitele a 

souvisejícími povinnostmi uloženými věřitelům . Dále se zabývám novinkami, 

které přináší Směrnice 2014/17/EU o smlouvách o spotřebitelském úvěru na 

nemovitosti určené k bydlení (MCD), respektive její připravovanou transpozicí 

do českého právního řádu ve znění Vládního návrhu zákona o spotřebitelském 

úvěru.  

 


